
DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE A COMISIEI 

din 18 decembrie 2014 

de modificare a Deciziei de punere în aplicare 2014/833/UE privind anumite măsuri de protecție 
referitoare la focarele recente de gripă aviară înalt patogenă de subtip H5N8 în Țările de Jos 

[notificată cu numărul C(2014) 9741] 

(Numai textul în limba neerlandeză este autentic) 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

(2014/939/UE) 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Directiva 89/662/CEE a Consiliului din 11 decembrie 1989 privind controalele veterinare aplicabile în 
schimburile intracomunitare în vederea realizării pieței interne (1), în special articolul 9 alineatul (4), 

având în vedere Directiva 90/425/CEE a Consiliului din 26 iunie 1990 privind controalele veterinare și zootehnice apli­
cabile în schimburile intracomunitare cu anumite animale vii și produse în vederea realizării pieței interne (2), în special 
articolul 10 alineatul (4), 

întrucât: 

(1)  În urma notificării de către Țările de Jos a apariției unui focar de gripă aviară înalt patogenă de subtipul H5N8 
într-o exploatație agricolă de găini ouătoare din Hekendorp, provincia Utrecht, la 16 noiembrie 2014, a fost 
adoptată Decizia de punere în aplicare 2014/808/UE a Comisiei (3). 

(2)  Decizia de punere în aplicare 2014/808/UE prevede ca zonele de protecție și de supraveghere stabilite de Țările 
de Jos, în conformitate cu Directiva 2005/94/CE a Consiliului (4), să cuprindă cel puțin zonele enumerate ca zone 
de protecție și de supraveghere în anexa la respectiva decizie de punere în aplicare. 

(3) Măsurile de protecție provizorii instituite în urma apariției focarului în Hekendorp, Țările de Jos, au fost reexami­
nate în cadrul Comitetului permanent pentru plante, animale, produse alimentare și hrană pentru animale la 
20 noiembrie 2014. Măsurile au fost confirmate și anexa la decizia de punere în aplicare respectivă modificată 
prin Decizia de punere în aplicare 2014/833/UE a Comisiei (5) pentru a se ține seama de instituirea zonelor de 
protecție și de supraveghere în jurul celor două focare din Ter Aar și Kamperveen, unde se aplică restricții veteri­
nare în conformitate cu Directiva 2005/94/CE. 

(4)  La 30 noiembrie 2014 un alt focar a fost confirmat la o crescătorie de păsări în Zoeterwoude în provincia Zuid- 
Holland. Măsurile în temeiul Directivei 2005/94/CE au fost puse în aplicare imediat, inclusiv stabilirea de zone de 
protecție și de supraveghere. 

(5)  Pentru a preveni perturbările inutile ale comerțului din Uniune și pentru a evita impunerea de către țări terțe a 
unor bariere nejustificate în calea comerțului, este necesar să se definească, la nivelul Uniunii și în colaborare cu 
statul membru respectiv, zonele de protecție și de supraveghere stabilite în contextul noului focar în Țările de Jos 
și să se stabilească durata regionalizării respective. 

(6)  Prin urmare, Decizia de punere în aplicare 2014/833/UE ar trebui modificată în consecință. 

20.12.2014 L 366/104 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 395, 30.12.1989, p. 13. 
(2) JO L 224, 18.8.1990, p. 29. 
(3) Decizia de punere în aplicare 2014/808/UE a Comisiei din 17 noiembrie 2014 privind anumite măsuri de protecție provizorii referitoare 

la gripa aviară înalt patogenă de subtip H5N8 în Țările de Jos (JO L 332, 19.11.2014, p. 44). 
(4) Directiva 2005/94/CE a Consiliului din 20 decembrie 2005 privind măsurile comunitare de combatere a influenței aviare și de abrogare 

a Directivei 92/40/CEE (JO L 10, 14.1.2006, p. 16). 
(5) Decizia de punere în aplicare a Comisiei 2014/833/UE din 25 noiembrie 2014 privind anumite măsuri de protecție referitoare la focarele 

recente de gripă aviară înalt patogenă de subtip H5N8 în Țările de Jos (JO L 341, 27.11.2014, p. 16). 



(7)  Măsurile prevăzute în prezenta decizie sunt conforme cu avizul Comitetului permanent pentru plante, animale, 
produse alimentare și hrană pentru animale, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Decizia de punere în aplicare 2014/833/UE se modifică în conformitate cu anexa la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Prezenta decizie se adresează Regatului Țărilor de Jos. 

Adoptată la Bruxelles, 18 decembrie 2014. 

Pentru Comisie 
Vytenis ANDRIUKAITIS 

Membru al Comisiei  

20.12.2014 L 366/105 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



ANEXĂ 

La partea A se adaugă următorul text: 

„Codul 
de țară 

în 
format 

ISO 

Statul 
membru 

Codul 
(dacă este 
disponibil) 

Denumirea 

Data până la 
care se aplică în 
conformitate cu 
articolul 29 din 

Directiva 
2005/94/CE 

NL Țările de 
Jos 

Codul poștal/ 
ADNS 

Comuna Zoeterwoud, provincia Zuid-Holland: 
Zona care cuprinde: 

22.12.2014    

—  De la intersecția A4/N11, se urmează A4 în direcția nord 
până la intersecția A4/N446. 

—  Se urmează N446 (Doespolderweg, Ofwegen, Kerkweg, 
Kruisweg) în direcția sud-est până la Woudwetering (apă). 

—  De-a lungul Woudewetering în direcția sud până la Oude 
Rijn (apă). 

— De-a lungul Oude Rijn în direcția est până la Geme­
neweg/N209. 

—  De-a lungul Gemeneweg/N209 în direcția sud până la 
Hoogeveenseweg. 

—  De-a lungul Hoogeveenseweg în direcția est până la 
Heereweg. 

—  De-a lungul Heereweg în direcția est și prin Dorpsstraat 
până la Slootweg. 

—  De-a lungul Slootweg în direcția nord-est până la 
Aziëweg. 

—  De-a lungul Aziëweg în direcția sud până la Europaweg. 

—  De-a lungul Europaweg în direcția sud-vest până la 
N206. 

—  De-a lungul N206 în direcția nord-vest până la A4. 

—  De-a lungul A4 în direcția nord-est până la intersecția 
A4/N11.”   

La partea B se adaugă următorul text: 

„Codul 
de țară 

în 
format 

ISO 

Statul 
membru 

Codul 
(dacă este 
disponibil) 

Denumirea 

Data până la 
care se aplică în 
conformitate cu 
articolul 31 din 

Directiva 
2005/94/CE 

NL Țările de 
Jos 

Codul poștal/ 
ADNS 

Comuna Zoeterwoude, provincia Zuid-Holland: 
Zona care cuprinde: 

31.12.2014    

—  De la intersecția A44/Lisserdijk, de-a lungul Lisserdijk în 
direcția est prin Huigsloterdijk și prin Leimuiderdijk până 
la N207 Provincialeweg.   

20.12.2014 L 366/106 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



„Codul 
de țară 

în 
format 

ISO 

Statul 
membru 

Codul 
(dacă este 
disponibil) 

Denumirea 

Data până la 
care se aplică în 
conformitate cu 
articolul 31 din 

Directiva 
2005/94/CE 

—  De-a lungul N207 Provincialeweg în direcția sud până la 
N446. 

—  De-a lungul N446 în direcția est până la Aardamseweg. 

— De-a lungul Aardamseweg în direcția est până la Oostka­
naalweg. 

—  De-a lungul Oostkanaalweg în direcția sud până la 
Nieuwkoopseweg. 

—  De-a lungul Nieuwkoopseweg în direcția est până la 
Treinweg. 

—  De-a lungul Treinweg în direcția sud până la Oude Rijn 
(apă). 

—  De-a lungul Oude Rijn în direcția est până la Goudse 
Rijpad. 

— De-a lungul Goudse Rijpad în direcția sud până la Rijers­
koop. 

—  De-a lungul Rijerskoop în direcția vest până la Zuidwijk. 

— De-a lungul Zuidwijk în direcția sud prin Randenburg­
seweg până la N207. 

—  De-a lungul N207 în direcția sud până la Brugweg. 

—  De-a lungul Brugweg în direcția vest până la Kanaaldijk. 

—  De-a lungul Kanaaldijk în direcția sud până la Dreef. 

—  De-a lungul Dreef în direcția vest până la Beijerincklaan. 

—  De-a lungul Beijerincklaan în direcția sud-vest până la 
A12. 

—  De-a lungul A12 în direcția vest până la Rotte (apă). 

—  De-a lungul Rotte în direcția sud până la Lange Vaart. 

— De-a lungul Lange Vaart în direcția vest prin Groendel­
seweg până la Munnikenweg. 

— De-a lungul Munnikenweg în direcția vest până la Berkel­
seweg. 

—  De-a lungul Berkelseweg în direcția nord-vest până la 
Katwijkerlaan. 

—  De-a lungul Katwijkerlaan în direcția sud-vest până la 
Nieuwkoopseweg. 

—  De-a lungul Nieuwkoopseweg în direcția nord-vest până 
la `s Gravenweg. 

—  De-a lungul `s Gravenweg în direcția vest până la linia de 
cale ferată Rotterdam/Leiderdorp.  

20.12.2014 L 366/107 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



„Codul 
de țară 

în 
format 

ISO 

Statul 
membru 

Codul 
(dacă este 
disponibil) 

Denumirea 

Data până la 
care se aplică în 
conformitate cu 
articolul 31 din 

Directiva 
2005/94/CE 

—  De-a lungul liniei de cale ferată Rotterdam Leiderdorp în 
direcția nord până la A12. 

—  De-a lungul A12 în direcția vest până la A4/intersecția 
Prins Clausplein. 

—  De-a lungul A4 în direcția nord până la N14. 

—  De-a lungul N14 în direcția vest prin N14/Rijksstraatweg 
în direcția nord până la Rust en Vreugdelaan. 

— De-a lungul Rust en Vreugdelaan în direcția vest prin Lijs­
terlaan până la Jagerslaan. 

— De-a lungul Jagerslaan zuide în direcția nord prin Jagers­
laan noord până la Katwijkerweg. 

—  De-a lungul Katwijkerweg în direcția nord-vest prin 
Wassenaarseweg până la N206/Provincialeweg. 

—  De-a lungul N206/Provincialeweg în direcția nord până la 
Sandtlaan. 

— De-a lungul Sandtlaan în direcția est prin Oegstgees­
terweg până la Brouwerstraat. 

— De-a lungul Brouwerstraat în direcția nord prin Noord­
wijkerweg până la Voorhoutenweg. 

—  De-a lungul Voorhoutenweg în direcția nord-est până la 
Vinkenweg. 

— De-a lungul Vinkenweg în direcția est până la Elsgees­
terweg. 

—  De-a lungul Elsgeesterweg în direcția nord-est până la 
Eerste Elsgeesterweg până la N444/Leidsevaart. 

—  De-a lungul N444/Leidsevaart în direcția sud până la 
A44. 

—  De-a lungul A44 în direcția est până la intersecția A44/ 
Lisserdijk.”   

20.12.2014 L 366/108 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE A COMISIEI din 18 decembrie 2014 de modificare a Deciziei de punere în aplicare 2014/833/UE privind anumite măsuri de protecție referitoare la focarele recente de gripă aviară înalt patogenă de subtip H5N8 în Țările de Jos [notificată cu numărul C(2014) 9741] (Numai textul în limba neerlandeză este autentic) (Text cu relevanță pentru SEE) (2014/939/UE) 

